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Kort om rapporten Uppsala University Annual Bibliometric 
Monitoring 2022 

 

Inledning 
I “Kvalitet och förnyelse 2017” kompletterades  sakkunniggranskningarna med en bibliometrisk rapport. 
En av slutsatserna av utvärderingen var att en årlig bibliometrisk rapport var önskvärd. Uppsala 
University (UU) Annual Bibliometric Monitoring (ABM) är en respons på denna slutsats. 

Syftet med ABM är att producera bibliometrisk statistik över publiceringsvolym, publiceringsnivå, 
citeringsinflytande, samarbete (i termer av sampublicering) och open access. Aggregationsnivån är 
främst institution, vilket innebär att det huvudsakligen är UU:s institutioner som är analysenheterna i 
ABM. Målgrupperna för ABM är UU:s ledning, områdesledning, dekaner, institutionsstyrelser och 
forskare. ABM:s resultat kan ses som ett komplement till den bild, vilken ges av sakkunniggranskningar, 
och resultaten kan potentiellt användas som ett incitament till förbättring. 

ABM har två primära datakällor: DiVA, UU:s lokala publikationsdatabas, och den version av Web of 
Science som finns vid Centre for Science and Technology Studies (CWTS) vid Leiden University, 
Nederländerna. 

Analyser enligt den Norska modellen är inkluderade i ABM.1 Avseende modellens publikationspoäng, 
ett viktat uttryck för publiceringsaktivitet och publiceringsnivå, kan en institution jämföras med sig själv 
över tid. Jämförelser mellan institutioner är dock olämpliga, eftersom publikationspoängen är 
storleksberoende. Normering av poängen mot, exempelvis, total forskningsintäkt har inte utförts. 

ABM använder två typer av fältnormerade, d v s ämnesnormerade, citeringsindikatorer: två indikatorer 
på publikationsnivå och två indikatorer på tidskriftsnivå.2 En ämnesklassifikation av publikationer 
används i normeringssyfte. Klassifikationen har genererats genom tillämpning av en avancerad 
klustringsmetodologi, i vilken ett likhetsmått baserat på direkta citeringar mellan publikationer utnyttjas 
(Waltman & van Eck, 2012). Klassifikationen, vilken innehåller ca 4 000 klasser, är sådan att varje 
publikation tillhör exakt en klass. 

ABM inkluderar två samarbetsindikatorer: proportion internationellt samförfattade publikationer och 
proportion publikationer med industrin. Notera att dessa båda indikatorer inte är fältnormerade. 

Open access (OA) gäller publicering av vetenskaplig information online utan kostnad eller andra 
barriärer för läsaren. Proportionen OA-publikationer rapporteras per publiceringsperiod i ABM. OA-
resultaten involverar inte normering för fält. Direkta jämförelser mellan olika fält eller institutioner bör 
därmed undvikas. 

  

                                                           
1 Ett stort antal publiceringskanaler, t ex tidskrifter, har i Norge bedömts av ämnesexperter och tilldelats endera 
av tre nivåer: nivå 0 (icke-vetenskaplig kanal), nivå 1 (vetenskaplig kanal) och nivå 2 (vetenskaplig kanal med 
extra stor prestige). 
2 Indikatorer på publikationsnivå: mean normalized number of citations per publication (MNCS) och proportion 
of frequently cited publications (top 10%) (PP(top 10%)). Indikatorer på tidskriftsnivå: mean normalized journal 
impact score per publication (MNJS) och mean journal proportion of top 10% publications (MJPP(top 10%)). 
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Sammanfattning av resultat 
Humsam (Vetenskapsområdet för humaniora och samhällsvetenskap) 

Avseende den norska modellen är ökningen i proportion publikationsfraktioner på nivå 2 för vissa av 
institutionerna vid Historisk-filosofiska fakulteten ganska stor (tabell 7)3. Centrum för genusvetenskap 
har en ökning på nästan 20 procentenheter från publiceringsperioden 2014-2016 till perioden 2019-
2021. Filosofiska institutionen och Konstvetenskapliga institutionen har en ökning på ca 14 
procentenheter för samma perioder. Detsamma gäller Institutionen för moderna språk vid den 
språkvetenskapliga fakulteten (tabell 9). För den samhällsvetenskapliga fakulteten kan motsvarande 
ökning för Statistiska institutionen nämnas (ungefär 12 procentenheter) (tabell 10). Fyra Humsam-
institutioner har observerade värden större än 50 % gällande den sista, beaktade publiceringsperioden: 
Filosofiska institutionen (59,4 %), Nationalekonomiska institutionen (53,4 %), Engelska institutionen 
(51,4 %) och Institutionen för freds- och konfliktforskning (50,7 %). 

När det gäller citeringar kan Institutionen för freds- och konfliktforskning nämnas, då institutionen har 
mycket höga värden på samtliga fyra indikatorer avseende hela publiceringsperioden, i synnerhet på de 
båda indikatorerna på publikationsnivå, d v s MNCS och PP(top 10%) (tabell 14). PP(top 10 %)-värdet 
är så högt som 27 %. Andra Humsam-institutioner med höga värden på denna indikator avseende hela 
perioden är Kulturgeografiska institutionen (15,1 %), Institutionen för arkeologi och antik historia (14,8 
%), Nationalekonomiska institutionen (14,3 %) och Institutet för bostads- och urbanforskning (12,5 %).  

Följande institutioner, och Fakulteten för utbildningsvetenskaper, har värden under världsmedelvärdena 
på samtliga fyra citeringsindikatorer och gällande hela publiceringsperioden: Centrum för 
genusvetenskap, Ekonomisk-historiska institutionen, Filosofiska institutionen, Institutet för Rysslands- 
och Eurasienstudier, Institutionen för informatik och media, Institutionen för kostvetenskap, 
Sociologiska institutionen och Statistiska institutionen (tabellerna 11, 12 och 14) Vissa av dessa 
institutioner har dock relativt få publikationer i Web of Science under perioden 2013-2020. 

Generellt har Humsam-institutionerna/fakulteterna en ökande trend OA-publikationer. Ett exempel på 
en institution, som har en strikt ökande trend över publiceringsperioderna, är Filosofiska institutionen 
(figur 24). 

Medfarm (Vetenskapsområdet för medicin och farmaci) 

För Medicinska fakulteten och citeringsindikatorer gäller att Institutionen för medicinsk biokemi och 
mikrobiologi och Institutionen för immunologi, genetik och patologi har de högsta värdena på 
citeringsindikatorerna, avseende hela publiceringsperioden (tabell 27). Institutionen för medicinsk 
biokemi och mikrobiologi har fakultetens högsta PP(top 10%)-värde för den sista beaktade perioden 
(15,4 %), följd av Institutionen för immunologi, genetik och patologi (14 %) (figur 31). Institutionen för 
folkhälso- och vårdvetenskap och Institutionen för kvinnors och barns hälsa har, avseende hela 
publiceringsperioden, värden under världsmedelvärdena på samtliga fyra citeringsindikatorer (tabell 
27). Institutionen för medicinsk biokemi och mikrobiologi har den högsta proportionen 
publikationsfraktioner på nivå 2 för samtliga sex beaktade publiceringsperioder (tabell 25). Fakultetens 
institutioner har generellt en ökande trend OA-publikationer (figur 38). 

Gällande Farmaceutiska fakulteten har Institutionen för farmaci de högsta PP(top 10%)-värdena för 
samtliga sex publiceringsperioder (figur 35). Institutionen har dock en minskande PP(top 10%)-trend 
från perioden 2015-2017 till den sista perioden, medan det omvända gäller för Institutionen för 
läkemedelskemi. För den sista perioden har båda institutionerna ett PP(top 10%) på ungefär 12 %. 

                                                           
3 Tabellhänvisningarna i detta dokument gäller rapporten ”Uppsala University Annual Bibliometric Monitoring 
2022”. 



3 
 

Institutionen för farmaci har vidare höga värden på samarbetsindikatorn PP(int collab), även om en 
minskande trend kan observeras från perioden 2016-2018 till den sista perioden (tabell 32). 

Teknat (Vetenskapsområdet för teknik och naturvetenskap) 

De tre biologiinstitutionerna vid Teknisk-naturvetenskapliga fakulteten, Institutionen för cell- och 
molekylärbiologi, Institutionen för ekologi och genetik och Institutionen för organismbiologi, har höga 
värden på citeringsindikatorerna avseende hela publiceringsperioden (tabell 35). För den sista beaktade 
perioden har Institutionen för ekologi och genetik det högsta PP(top 10%)-värdet (18,1 %), följd av 
Institutionen för kemi – BMC (16,4 %) (figur 42). Institutionen för elektroteknik har, avseende hela 
publiceringsperioden, värden under världsmedelvärdena på samtliga fyra citeringsindikatorer. Avseende 
den norska modellen har Institutionen för ekologi och genetik, Institutionen för fysik och astronomi och 
Matematiska institutionen de högsta värdena gällande proportion publikationsfraktioner på nivå 2 för 
den sista perioden, 2019-2021 (tabell 34). 

Höga värden på samarbetsindikatorn PP(int collab), vilken gäller internationellt samförfattade 
publikationer, kan observeras för de fyra institutionerna Institutionen för ekologi och genetik, 
Institutionen för fysik och astronomi, Institutionen för geovetenskaper och Institutionen för 
organismbiologi (tabell 36 och 37).  

Proportion OA-publikationer ökar generellt för fakulteten.  

Avslutande synpunkter 
Bibliometrisk statistik ska tolkas med stor försiktighet när de underliggande publikationsmängderna är 
små. För några av de i ABM ingående institutionerna är detta fallet. Som påpekas i the Leiden Manifesto 
for research metrics (Hicks et al., 2015), ska bibliometri stödja sakkunniggranskningar, inte ersätta 
sådana granskningar. Vidare, vilket även det påpekas i Leiden Manifesto for research metrics, ska 
skillnader mellan fält gällande publicerings- och citeringspraktiker kontrolleras för i bibliometrisk 
utvärdering av forskning. I Uppsala University ABM 2022, och med avseende på citeringsinflytande, 
tas hänsyn till denna princip. 
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